



## ТӨРИЙН ӨМЧИЙН БОДЛОГО, ЗОХИЦУУЛАЛТЫН ГАЗРЫН ТОГТООЛ

2023 оны 12 сарын 13 өдөр

Дугаар 681

Улаанбаатар хот

### Үндсэн хөрөнгө акталж, данснаас хасах зөвшөөрөл олгох тухай

Төрийн болон орон нутгийн өмчийн тухай хуулийн 11 дүгээр зүйлийн 1, 2, 8 дахь хэсэг, 31 дүгээр зүйлийн 1, 3 дахь хэсэг, 31 дүгээр зүйлийн 3 дахь хэсгийн 2 дахь заалт, Засгийн газрын 2008 оны 148 дугаар тогтоолын 1 дэх заалт, Төрийн өмчийн бодлого, зохицуулалтын газрын 2019 оны 271 дүгээр тогтоолоор батлагдсан "Төрийн болон орон нутгийн өмчид эд хөрөнгө олж авах, бүртгэх, данснаас хасах, шилжүүлэх журам"-ын 5.1, 6.2.1, 6.2.5, 6.4.3, 6.4.4 дэх заалтыг тус тус үндэслэн ТОГТООХ нь:

1. Улсын бүртгэлийн ерөнхий газар, түүний харьяа байгууллагын үндсэн хөрөнгөд бүртгэлтэй, ашиглалтын хугацаа дууссан, элэгдлээрээ анхны өртгөө нөхсөн, 281 нэрийн, нийт 2,380,328,250.26 (хоёр тэрбум гурван зуун наян сая гурван зуун хорин найман мянга хоёр зуун тавин төгрөг хорин зургаан мөнгө) төгрөгийн балансын үнэ, хуримтлагдсан элэгдэл бүхий хавсралтад заасан хөрөнгийг акталж, данснаас хасахыг зөвшөөрсүгэй.

2. Хууль зүй, дотоод хэргийн яамны Төрийн нарийн бичгийн даргын албан үүргийг түр орлон гүйцэтгэгч Л.Нямгэрэл, Улсын бүртгэлийн ерөнхий газрын дарга Д.Дэлгэрсайхан болон тогтоолд заасан байгууллагын дарга нарт дор дурдсан арга хэмжээ авч ажиллахыг даалгасугай:

2.1. Хавсралтад заасан үндсэн хөрөнгийг акталж, данснаас хасах, засаж сэлбэн ашиглах зорилгоор төрийн болон орон нутгийн өмчит байгууллагад хүлээлгэн өгөх ажлыг холбогдох хууль тогтоомж, журмын дагуу байгууллагын өмч хамгаалах Байнгын зөвлөлийн хяналт дор зохион байгуулах;

2.2. Хөрөнгийн хөдлөлийг зохих хууль тогтоомж, журмын дагуу нягтлан бодох бүртгэл, тайланд тусган, "Төрийн болон орон нутгийн өмчийн удирдлагыг мэдээлэлжүүлэх систем"-д бүртгэх;

2.3. Арга хэмжээний биелэлтийг 2024 оны 1 дүгээр улиралд багтаан ирүүлэх.

3. Энэ тогтоолын биелэлтэд хяналт тавьж ажиллахыг Төрийн өмчийн бүртгэл, ашиглалтын хэлтэс (Д.Нарангэрэл)-г үүрэг болгосугай.

ДАРГА

Б.ЦЭНГЭЛ

ТӨРИЙН ӨМЧИЙН БҮРТГЭЛ,  
АШИГЛАЛТЫН ХЭЛТСИЙН ДАРГА

Д.НАРАНГЭРЭЛ

123006904  
34-r\_huraldaan.docx

Төрийн өмчийн бодлого, зохицуулалтын газрын  
2023 оны 12 дугаар сарын 14-ны өдрийн  
684 дугаар тогтоолын хавсралт

УЛСЫН БҮРТГЭЛИЙН ЕРӨНХИЙ ГАЗАР, ТҮҮНИЙ БАЙГУУЛЛАГУУДЫН ҮНДСЭН ХӨРӨНГӨД  
БҮРТГЭЛТЭЙ, АКТАЛЖ, ДАНСНААС ХАСАХ ХӨРӨНГИЙН ЖАГСААЛТ

| Д/д                                            | Үндсэн хөрөнгийн нэр,<br>марк                | Нэг бүрийн үнэ<br>(төгрөг) | Хэм<br>жих<br>нэгж | Ашиглалтад<br>орсон огноо | Тоо<br>шир<br>хэг | Балансын үнэ,<br>хуримтлагдсан<br>элэгдэл (төгрөг) |
|------------------------------------------------|----------------------------------------------|----------------------------|--------------------|---------------------------|-------------------|----------------------------------------------------|
| 1.Улсын бүртгэлийн ерөнхий газар               |                                              |                            |                    |                           |                   |                                                    |
| 1                                              | Зөөврийн компьютер<br>/Dell Vostro BTX-3580/ | 1,638,846.00               | ш                  | 4/15/2019                 | 1210              | 1,983,003,660.00                                   |
|                                                | Дүн                                          |                            |                    |                           |                   |                                                    |
| 2.Дорнод аймаг дахь Улсын бүртгэлийн хэлтэс    |                                              |                            |                    |                           |                   |                                                    |
| Тоног төхөөрөмжийн дансанд                     |                                              |                            |                    |                           |                   |                                                    |
| 1                                              | Утасны аппарат                               | 34,447.42                  | ш                  | 2013.08.27                | 1                 | 34,447.42                                          |
| 2                                              | Хэвлэгч /олон үйлдэлт/                       | 10,184,094.27              | ш                  | 2013.08.27                | 1                 | 10,184,094.27                                      |
| 4                                              | Принтер /HP 1102/                            | 194,810.00                 | ш                  | 2014.03.27                | 1                 | 194,810.00                                         |
| 5                                              | Принтер /HP 1102/                            | 350,000.00                 | ш                  | 2016.9.26                 | 1                 | 350,000.00                                         |
|                                                | Дүн                                          |                            |                    |                           | 4                 | 10,763,351.69                                      |
|                                                | Дорнод аймгийн нийт дүн                      | -                          |                    |                           | 4                 | 10,763,351.69                                      |
| 3.Сүхбаатар аймаг дахь Улсын бүртгэлийн хэлтэс |                                              |                            |                    |                           |                   |                                                    |
| Тоног төхөөрөмжийн дансанд                     |                                              |                            |                    |                           |                   |                                                    |
| 1                                              | Принтер /3 үйлдэлт/                          | 350,000.00                 | ш                  | 2018/12/19                | 1                 | 350,000.00                                         |
| 2                                              | Компьютер                                    | 530,000.00                 | ш                  | 2018/12/19                | 1                 | 530,000.00                                         |
| 3                                              | Мауз /гар хулгана/                           | 30,000.00                  | ш                  | 2018/12/19                | 21                | 630,000.00                                         |
| 4                                              | Хард диск/ toshiba 1tb/                      | 148,500.00                 | ш                  | 2018/12/19                | 1                 | 148,500.00                                         |
| 5                                              | Зөөврийн компьютер /Dell/                    | 2,310,000.00               | ш                  | 2020/09/30                | 1                 | 2,310,000.00                                       |
| 6                                              | Зургийн аппарат /Санон/                      | 1,372,000.00               | ш                  | 2012/12/31                | 1                 | 1,372,000.00                                       |
| 7                                              | Компьютер /Aser/                             | 1,216,600.00               | ш                  | 2016/12/31                | 1                 | 1,216,600.00                                       |
| 8                                              | Компьютер /Dell/                             | 995,002.50                 | ш                  | 2008/12/31                | 1                 | 995,002.50                                         |
| 9                                              | Компьютер                                    | 1,300,000.00               | ш                  | 2001/12/01                | 1                 | 1,300,000.00                                       |
| 10                                             | Компьютер /Dell/                             | 900,000.00                 | ш                  | 2006/12/31                | 1                 | 900,000.00                                         |
| 11                                             | Компьютер                                    | 782,760.00                 | ш                  | 2007/02/05                | 1                 | 782,760.00                                         |
| 12                                             | Компьютер                                    | 512,000.00                 | ш                  | 2007/12/31                | 1                 | 512,000.00                                         |
| 13                                             | Хэт ягаан туяаны ламп                        | 418,000.00                 | ш                  | 2008/12/31                | 1                 | 418,000.00                                         |
| 14                                             | Компьютер, принтер                           | 1,550,000.00               | ш                  | 2008/12/31                | 1                 | 1,550,000.00                                       |
| 15                                             | Автомат бюретка                              | 333,600.00                 | ш                  | 2008/12/31                | 1                 | 333,600.00                                         |
| 16                                             | Бинокляр микроскоп                           | 2,603,988.00               | ш                  | 2008/12/31                | 1                 | 2,603,988.00                                       |
| 17                                             | Дижитал дуу хураагуур                        | 402,000.00                 | ш                  | 2008/12/31                | 1                 | 402,000.00                                         |
| 18                                             | Ус нэрэгч                                    | 347,500.00                 | ш                  | 2008/12/31                | 1                 | 347,500.00                                         |
| 19                                             | Амьсгалын аппарат                            | 120,000.00                 | ш                  | 2009/12/31                | 1                 | 120,000.00                                         |
| 20                                             | Принтер /3 үйлдэлт/                          | 290,400.00                 | ш                  | 2016/12/31                | 1                 | 290,400.00                                         |
| 21                                             | Халуун хэмжигч                               | 144,000.00                 | ш                  | 2009/12/31                | 2                 | 288,000.00                                         |
| 22                                             | Чагнуур                                      | 6,600.00                   | ш                  | 2009/12/31                | 1                 | 6,600.00                                           |
| 23                                             | Даралтын аппарат                             | 8,250.00                   | ш                  | 2009/12/31                | 1                 | 8,250.00                                           |

|    |                                           |              |   |            |   |              |
|----|-------------------------------------------|--------------|---|------------|---|--------------|
| 24 | Факсын аппарат                            | 191,988.00   | ш | 2001/06/01 | 1 | 191,988.00   |
| 25 | Автоклав /ариутгал<br>төхөөрөмж/          | 405,000.00   | ш | 2012/09/01 | 1 | 405,000.00   |
| 26 | Принтер /Samsung ml 1641/                 | 180,000.00   | ш | 2009/12/28 | 2 | 360,000.00   |
| 27 | Компьютер /иж бүрдэл/                     | 872,400.00   | ш | 2009/12/28 | 1 | 872,400.00   |
| 28 | Принтер /Sumsung 4300LX<br>3 үйлдэлт/     | 312,000.00   | ш | 2009/12/28 | 1 | 312,000.00   |
| 29 | Автомат берютка<br>/SN06209/              | 792,000.00   | ш | 2012/12/31 | 5 | 3,960,000.00 |
| 30 | Зөөврийн компьютер<br>/Sony/              | 1,500,000.00 | ш | 2010/06/30 | 1 | 1,500,000.00 |
| 31 | Компьютер /Dell 3010/                     | 1,632,000.00 | ш | 2013/12/31 | 1 | 1,632,000.00 |
| 32 | Компьютер /Dell i7/                       | 1,896,000.00 | ш | 2013/12/31 | 1 | 1,896,000.00 |
| 33 | Плитка<br>/Индукцийн SB-2971/             | 92,400.00    | ш | 2012/12/31 | 1 | 92,400.00    |
| 34 | Компьютер /Dell i5 com/                   | 1,500,831.22 | ш | 2014/06/30 | 1 | 1,500,831.22 |
| 35 | Зөөврийн компьютер<br>/MGM/               | 2,112,000.00 | ш | 2012/12/31 | 1 | 2,112,000.00 |
| 36 | Компьютер<br>/Dell Optiplex/              | 2,428,800.00 | ш | 2012/12/31 | 1 | 2,428,800.00 |
| 37 | Зургийн аппарат /Canon<br>A2200/          | 277,200.00   | ш | 2012/12/31 | 1 | 277,200.00   |
| 38 | Компьютер /Нярав/                         | 660,000.00   | ш | 2013/02/01 | 1 | 660,000.00   |
| 39 | Цусны даралтын аппарат                    | 75,120.00    | ш | 2014/01/01 | 1 | 75,120.00    |
| 40 | Зайнаас халуун хэмжигч                    | 76,000.00    | ш | 2014/01/01 | 1 | 76,000.00    |
| 41 | Зөөврийн компьютер /Aser-<br>i3/          | 1,115,000.00 | ш | 2018/06/30 | 1 | 1,115,000.00 |
| 42 | Цаг бүртгэлийн төхөөрөмж                  | 253,000.00   | ш | 2018/06/30 | 1 | 253,000.00   |
| 43 | Компьютер /Дан/                           | 789,990.00   | ш | 2014/12/31 | 1 | 789,990.00   |
| 44 | Зөөврийн компьютер<br>/Monel i3 Нөөтбүүк/ | 1,069,980.00 | ш | 2017/05/01 | 1 | 1,069,980.00 |
| 45 | Компьютер /Dual Core/                     | 715,000.00   | ш | 2010/12/01 | 1 | 715,000.00   |
| 46 | Компьютер /Core 2 Dual/                   | 680,000.00   | ш | 2010/12/01 | 1 | 680,000.00   |
| 47 | Камер<br>/camer, samsung 65x/             | 1,702,800.00 | ш | 2011/12/31 | 1 | 1,702,800.00 |
| 48 | Компьютер /ASER/                          | 3,149,850.00 | ш | 2012/03/31 | 1 | 3,149,850.00 |
| 49 | Термостат /лаброторийн<br>багаж/          | 567,000.00   | ш | 2010/06/30 | 1 | 567,000.00   |
| 50 | Зөөврийн компьютер<br>/Emashine notebook/ | 2,352,000.00 | ш | 2010/09/16 | 1 | 2,352,000.00 |
| 51 | Нитрат тестер багаж                       | 540,000.00   | ш | 2010/12/20 | 1 | 540,000.00   |
| 52 | Зөөврийн автоклав                         | 250,000.00   | ш | 2010/12/20 | 1 | 250,000.00   |
| 53 | Принтер /Samsung ML-<br>1665/             | 192,000.00   | ш | 2010/12/01 | 1 | 192,000.00   |
| 54 | Samsung ML-3200 принтер                   | 220,000.00   | ш | 2010/12/01 | 1 | 220,000.00   |
| 55 | Samsung ML-3200 принтер                   | 240,000.00   | ш | 2010/12/01 | 1 | 240,000.00   |

|                             |                                                     |               |   |            |       |               |
|-----------------------------|-----------------------------------------------------|---------------|---|------------|-------|---------------|
| 56                          | HP-Laserjet P1005 принтер                           | 238,260.00    | ш | 2010/11/01 | 1     | 238,260.00    |
| 57                          | Зургийн аппарат                                     | 264,012.50    | ш | 2011/06/01 | 1     | 264,012.50    |
| 58                          | Принтер samsung                                     | 252,487.50    | ш | 2011/06/01 | 1     | 252,487.50    |
| 59                          | Принтер samsung                                     | 500,000.00    | ш | 2018/12/19 | 1     | 500,000.00    |
| 60                          | Факсын аппарат                                      | 229,425.00    | ш | 2011/06/01 | 1     | 229,425.00    |
| 61                          | Зөөврийн компьютер /Dell notebook, red/             | 1,140,000.00  | ш | 2011/12/31 | 1     | 1,140,000.00  |
| 62                          | Зөөврийн компьютер /Dell notebook-i3/               | 1,386,000.00  | ш | 2012/03/31 | 1     | 1,386,000.00  |
| 63                          | Зургийн аппарат /fuji flim/                         | 720,000.00    | ш | 2012/09/01 | 1     | 720,000.00    |
| 64                          | Сэнс                                                | 225,000.00    | ш | 2018/12/19 | 1     | 225,000.00    |
| 65                          | Зөөврийн компьютер /Lenovo ThinkPad T490S notebook/ | 3,025,000.00  | ш | 2020/07/01 | 1     | 3,025,000.00  |
| Тоног төхөөрөмжийн дүн      |                                                     |               |   |            | 91    | 57,583,745    |
| Тавилга,эд хогшлийн дансанд |                                                     |               |   |            |       |               |
| 1                           | Сандал /Хурлын заал/                                | 32,760.00     | ш | 2013.06.30 | 8     | 262,080.00    |
| 2                           | Сандал /бор/                                        | 250,000.00    | ш | 2013.02.01 | 1     | 250,000.00    |
| 3                           | Сандал                                              | 36,720.00     | ш | 2008.04.01 | 1     | 36,720.00     |
| 4                           | Сандал                                              | 28,560.00     | ш | 2008.04.01 | 2     | 57,120.00     |
| 5                           | Сандал /ж/хар                                       | 37,589.75     | ш | 2005.12.31 | 2     | 75,179.50     |
| 6                           | Сандал                                              | 46,398.00     | ш | 2006.12.31 | 1     | 46,398.00     |
| 7                           | Сандал /Хар/                                        | 18,000.00     | ш | 2009.01.01 | 20    | 360,000.00    |
| 8                           | Дрож                                                | 94,050.00     | ш | 2005.12.31 | 1     | 94,050.00     |
| 9                           | Модон ор                                            | 108,540.00    | ш | 2006.01.01 | 4     | 434,160.00    |
| 10                          | Лабораторийн тоног төхөөрөмж                        | 10,000,000.00 | ш | 2008.04.03 | 1     | 10,000,000.00 |
| 11                          | Тоос сорогч                                         | 127,200.00    | ш | 2010.04.26 | 1     | 127,200.00    |
| 12                          | Сейф /9-н нүдтэй/                                   | 114,660.00    | ш | 2013.06.30 | 1     | 114,660.00    |
| 13                          | Угаалтуур                                           | 156,200.00    | ш | 2014.01.01 | 1     | 156,200.00    |
| 14                          | Байцаагчийн ширээ                                   | 125,000.00    | ш | 2011.12.31 | 6     | 750,000.00    |
| 15                          | Сандал /Шар эргэдэг/                                | 60,000.00     | ш | 2011.12.31 | 24    | 1,440,000.00  |
| Тавилга, эд хогшлийн дүн    |                                                     |               |   |            | 74    | 14,203,767.50 |
| Бусад биет бус хөрөнгө      |                                                     |               |   |            |       |               |
| 1                           | Програм хангамж /Санхүү/                            | 713,000.00    | ш | 2/1/2004   | 1     | 713,000       |
| Програм хангамжийн дүн      |                                                     |               |   |            | 1     | 713,000.00    |
| Бусад үндсэн хөрөнгө        |                                                     |               |   |            |       |               |
| 1                           | Агаар цэвэршүүлэгч /том/                            | 277,990.00    | ш | 2020.12.22 | 2     | 555,980       |
| Бусад үндсэн хөрөнгийн дүн  |                                                     |               |   |            | 2     | 555,980.00    |
| Нийт дүн                    |                                                     |               |   |            | - 168 | 73,056,492.22 |
| Тавилга,эд хогшлийн дансанд |                                                     |               |   |            |       |               |
| 1                           | Шкаф                                                | 400,000       | ш | 2012.12.01 | 2     | 800,000       |
| 2                           | Ширээ нябо                                          | 239,900       | ш | 2012.12.01 | 1     | 239,900       |
| 3                           | Шүүгээ /Тумбочка нябо/                              | 149,900       | ш | 2012.12.01 | 1     | 149,900       |
| 4                           | Сандал нябо                                         | 179,900       | ш | 2012.12.01 | 1     | 179,900       |
| Тавилга, эд хогшлийн дүн    |                                                     |               |   |            | 5     | 1,369,700     |

| Тоног төхөөрөмжийн дансанд                |                                |               |   |            |     |               |
|-------------------------------------------|--------------------------------|---------------|---|------------|-----|---------------|
| 1                                         | Ширээ /150000/                 | 60,000        | ш | 2020.09.11 | 2   | 120,000       |
| 2                                         | Принтер /3-н үйлдэлт Самсунг/  | 200,000       | ш | 2016.08.01 | 1   | 200,000       |
| 3                                         | Принтер /1102HP/               | 350,000       | ш | 2016.09.26 | 1   | 350,000       |
| 4                                         | Зөөврийн компьютер /HP/        | 875,000       | ш | 2018.06.30 | 1   | 875,000       |
| 5                                         | Компьютер DeLL 3050            | 1,644,500     | ш | 2018.07.09 | 5   | 8,222,500     |
| 6                                         | Принтер M-102A                 | 315,260       | ш | 2018.07.09 | 2   | 630,520       |
| 7                                         | Принтер HP-M130A               | 670,000       | ш | 2018.07.09 | 1   | 670,000       |
| 8                                         | Скайнер-240                    | 2,000,000     | ш | 2018.07.09 | 1   | 2,000,000     |
| 9                                         | Зөөврийн компьютер             | 1,571,616     |   | 2011.12.30 | 1   | 1,571,616     |
| Тоног төхөөрөмжийн дүн                    |                                |               |   |            | 15  | 14,639,636    |
| Нийт дүн                                  |                                |               |   |            | 20  | 16,009,336    |
| Сүхбаатар аймгийн нийт дүн                |                                |               |   |            | 188 | 89,065,828.22 |
| 4.Ховд аймаг дахь Улсын бүртгэлийн хэлтэс |                                |               |   |            |     |               |
| Тоног төхөөрөмжийн дансанд                |                                |               |   |            |     |               |
| 1                                         | Канон                          | 280,000.00    | ш | 2010.01.01 | 4   | 1,120,000.00  |
| 2                                         | Канон /Санон3018/              | 280,000.00    | ш | 2011.12.30 | 2   | 560,000.00    |
| 3                                         | Энгийн хэвлэгч                 | 670,364.04    | ш | 2013.09.01 | 1   | 670,364.04    |
| 4                                         | Свич 8 порт                    | 256,016.26    | ш | 2013.09.01 | 1   | 256,016.26    |
| 5                                         | Зөөврийн хатуу диск            | 547,592.26    | ш | 2013.09.01 | 1   | 547,592.26    |
| 6                                         | Зургийн аппарат                | 792,536.19    | ш | 2013.09.01 | 1   | 792,536.19    |
| 7                                         | Зөөврийн компьютер             | 2,416,013.09  | ш | 2013.09.01 | 1   | 2,416,013.09  |
| 8                                         | Энгийн хэвлэгч 2013,09,01      | 670,364.01    | ш | 2013.09.01 | 1   | 670,364.01    |
| 9                                         | Свич48 порт                    | 3,537,567.60  | ш | 2013.09.01 | 1   | 3,537,567.60  |
| 10                                        | Чиглүүлэгч Wan router          | 17,424,277.50 | ш | 2013.09.01 | 1   | 17,424,277.50 |
| 11                                        | Чиглүүлэгч OiP router          | 301,072.55    | ш | 2013.09.01 | 1   | 301,072.55    |
| 12                                        | Генератор /хонда/              | 8,032,445.51  | ш | 2013.09.01 | 1   | 8,032,445.51  |
| 13                                        | Бар код уншигч 2 хэмжээст      | 818,400.00    | ш | 2013.10.07 | 2   | 1,636,800.00  |
| 14                                        | Програм хангамж                | 757,366.90    | ш | 2013.09.01 | 6   | 4,544,201.40  |
| 15                                        | Принтер HP-1132                | 277,200.00    | ш | 2014.01.01 | 1   | 277,200.00    |
| 16                                        | Компьютер /зөөврийн/           | 1,374,690.00  | ш | 2013.10.07 | 8   | 10,997,520.00 |
| 17                                        | Гарын үсгийн дүрс уншуулагч    | 318,202.50    | ш | 2014.01.01 | 1   | 318,202.50    |
| 18                                        | Компьютер /зөөврийн/           | 1,374,690.00  | ш | 2015.09.30 | 1   | 1,374,690.00  |
| 19                                        | Принтер HP-125                 | 285,000.00    | ш | 2015.11.30 | 2   | 570,000.00    |
| 20                                        | Зөөврийн компьютер /Toshiba/   | 1,300,000.00  | ш | 2009.01.01 | 1   | 1,300,000.00  |
| 21                                        | Компьютер /Dell-1098811.67/    | 1,098,811.67  | ш | 2008.01.01 | 6   | 6,592,870.02  |
| 22                                        | Компьютер /Dell-962368,41/     | 962,368.41    | ш | 2008.01.01 | 2   | 1,924,736.82  |
| 23                                        | Скайнер /967783/               | 967,783.00    | ш | 2013.09.01 | 1   | 967,783.00    |
| 24                                        | Ширээний компьютер             | 1,863,791.09  | ш | 2013.09.01 | 3   | 5,591,373.27  |
| 25                                        | Зургийн аппарат /Canon-1200 D/ | 1,450,000.00  | ш | 2016.10.03 | 1   | 1,450,000.00  |
| 26                                        | Принтер /HP11-02/              | 350,000.00    | ш | 2016.09.26 | 1   | 350,000.00    |
| 27                                        | Зургийн аппарат /1300 D/       | 1,430,000.00  | ш | 2019.03.30 | 1   | 1,430,000.00  |

|                                                 |                                       |              |   |            |    |               |
|-------------------------------------------------|---------------------------------------|--------------|---|------------|----|---------------|
| 28                                              | Зургийн аппарат /1300D/               | 1,430,000.00 | ш | 2019.10.07 | 1  | 1,430,000.00  |
| 29                                              | Зургийн аппарат /Санон 1200D/         | 1,450,000.00 | ш | 2020.06.08 | 1  | 1,450,000.00  |
| 30                                              | Аппарат /Д1300/                       | 1,189,000.00 | ш | 2020.03.31 | 1  | 1,189,000.00  |
| Тоног төхөөрөмжийн дүн                          |                                       |              |   |            | 56 | 79,722,626.02 |
| Биет бус хөрөнгө                                |                                       |              |   |            |    |               |
| 1                                               | Програм бүртгэл мэдээлэл              | 270,550.00   | ш | 2010.10.20 | 18 | 4,869,900.00  |
| 2                                               | Програм /Акэолоусь/                   | 550,000.00   | ш | 2011.12.30 | 1  | 550,000.00    |
| Програм хангамжийн дүн                          |                                       |              |   |            | 19 | 5,419,900.00  |
| Ховд аймгийн нийт дүн                           |                                       |              |   |            | 75 | 85,142,526.02 |
| 5.Баянхонгор аймаг дахь Улсын бүртгэлийн хэлтэс |                                       |              |   |            |    |               |
| Тоног төхөөрөмжийн дансанд                      |                                       |              |   |            |    |               |
| 1                                               | Зееврийн комьпютер /Dell Vostro 3459/ | 1,800,000.00 | ш | 2001.05.01 | 1  | 1,800,000.00  |
| 2                                               | Dell i5 комьпютер                     | 2,073,000.00 | ш | 2001.06.03 | 2  | 4,146,000.00  |
| 3                                               | Сервер Dell Power Edge 1900           | 2,854,663.10 | ш | 2010.03.01 | 1  | 2,854,663.10  |
| 4                                               | Принтер Samsung ML1660                | 297,000.00   | ш | 2010.08.12 | 1  | 297,000.00    |
| 5                                               | Принтер epson m 1400                  | 162,680.00   | ш | 2012.04.02 | 2  | 325,360.00    |
| 6                                               | Комьпютер Dell 390                    | 828,906.00   | ш | 2012.04.02 | 4  | 3,315,624.00  |
| 7                                               | Зурагт Samsung 51 инч                 | 1,538,900.00 | ш | 2012.04.02 | 1  | 1,538,900.00  |
| 8                                               | Агааржуулагч босоо                    | 1,644,100.00 | ш | 2012.04.02 | 1  | 1,644,100.00  |
| 9                                               | Агааржуулагч хана-1                   | 1,754,100.00 | ш | 2012.04.02 | 1  | 1,754,100.00  |
| 10                                              | Гарынүсгийн дїрс уншигч               | 318,202.50   | ш | 2012.04.09 | 1  | 318,202.50    |
| 11                                              | Принтер epson m 1400                  | 89,000.00    | ш | 2012.06.01 | 1  | 89,000.00     |
| 12                                              | Dell 390 комьпютер                    | 979,000.00   | ш | 2012.06.01 | 2  | 1,958,000.00  |
| 13                                              | Принтер /4үйлдэлт/                    | 299,000.00   | ш | 2012.06.01 | 1  | 299,000.00    |
| 14                                              | Бар код уншигч /2 хэмжээст/           | 818,400.00   | ш | 9/30/2013  | 2  | 1,636,800.00  |
| 15                                              | Принтер /матрицан гадаад паспорт/     | 786,500.00   | ш | 2013.09.30 | 1  | 786,500.00    |
| 16                                              | Компьютер /зеевер, сонгууль/          | 1,374,690.00 | ш | 2013.09.30 | 10 | 13,746,900.00 |
| 17                                              | Гарын үсгийн дїрс уншигч 318202.50    | 318,202.50   | ш | 2013.10.25 | 1  | 318,202.50    |
| 18                                              | Комьпютер /цахим/                     | 2,536,983.36 | ш | 2013.10.25 | 2  | 5,073,966.72  |
| 19                                              | Скайнер /аймаг нэмэлт/                | 6,505,902.35 | ш | 2013.10.25 | 1  | 6,505,902.35  |
| 20                                              | Принтер HP 1132                       | 277,200.00   | ш | 2014.03.17 | 1  | 277,200.00    |
| 21                                              | Комьпютер-зеевер /Сонгууль/           | 1,374,690.00 | ш | 2014.06.30 | 1  | 1,374,690.00  |
| 22                                              | Терминал UCP-400                      | 300,000.00   | ш | 2014.12.30 | 1  | 300,000.00    |
| 23                                              | HP M1132 Зүйлдэлт принтер             | 350,000.00   | ш | 2014.12.31 | 1  | 350,000.00    |
| 24                                              | Компьютер /ХЭЦахимжуулалт/            | 1,900,000.00 | ш | 2014.12.31 | 1  | 1,900,000.00  |
| 25                                              | Epson /L551 өнгөт принтер/            | 850,000.00   | ш | 2014.12.31 | 1  | 850,000.00    |
| 26                                              | Скайнер /ХЭ Цахимжуулалт/             | 750,000.00   | ш | 2014.12.31 | 1  | 750,000.00    |
| 27                                              | Хяналтын камер                        | 1,295,000.00 | ш | 2014.12.31 | 1  | 1,295,000.00  |

|                            |                                                            |              |   |            |    |               |
|----------------------------|------------------------------------------------------------|--------------|---|------------|----|---------------|
| 28                         | Канон Keosera TA180                                        | 2,000,000.00 | ш | 2014.12.31 | 1  | 2,000,000.00  |
| 29                         | Принтер Canon 3010                                         | 349,990.00   | ш | 2015.03.31 | 1  | 349,990.00    |
| 30                         | Свич 5 оролттой 45000                                      | 35,000.00    | ш | 2015.06.03 | 1  | 35,000.00     |
| 31                         | Сүлжээний тоног<br>төхөөрөмж /Роутер Cisco<br>RV042-4port/ | 269,500.00   | ш | 2015.06.03 | 1  | 269,500.00    |
| 32                         | Сүлжээний тоног<br>төхөөрөмж /Cisco ASA5505                | 1,523,500.00 | ш | 2015.06.03 | 1  | 1,523,500.00  |
| 33                         | Сүлжээний тоног<br>төхөөрөмж /Media convertor              | 181,500.00   | ш | 2015.06.03 | 2  | 363,000.00    |
| 34                         | Сүлжээний тоног<br>төхөөрөмж /E1 convertor/                | 308,000.00   | ш | 2015.06.03 | 1  | 308,000.00    |
| 35                         | Компьютер /Dell i3/                                        | 1,235,200.00 | ш | 2015.06.03 | 1  | 1,235,200.00  |
| 36                         | Тог баригч<br>/UPS APS 1000 VA/                            | 214,000.00   | ш | 2015.06.03 | 2  | 428,000.00    |
| 37                         | Скайнер /HP Scanjet<br>H6350/                              | 2,529,800.00 | ш | 2015.06.03 | 2  | 5,059,600.00  |
| 38                         | Свич /8 оролттой 45000/                                    | 45,000.00    | ш | 2015.06.03 | 1  | 45,000.00     |
| 39                         | Зөөврийн компьютер<br>/DELL-i5/                            | 1,800,000.00 | ш | 2016.06.17 | 1  | 1,800,000.00  |
| 40                         | Принтер /HP11-02/                                          | 350,000.00   | ш | 2016.09.26 | 1  | 350,000.00    |
| 41                         | Зургийн аппарат<br>/Canon1200D/                            | 1,450,000.00 | ш | 2016.10.03 | 1  | 1,450,000.00  |
| 42                         | Зургийн аппарат /Canon-<br>1300D/                          | 1,189,000.00 | ш | 2017.04.10 | 1  | 1,189,000.00  |
| 43                         | Зургийн аппарат /Canon-<br>1300D/                          | 1,430,000.00 | ш | 2017.06.08 | 1  | 1,430,000.00  |
| 44                         | Зургийн аппарат<br>/Canon1300D-2020/                       | 1,430,000.00 | ш | 2017.06.08 | 1  | 1,430,000.00  |
| 45                         | Компьютер<br>/Dell Optiplex-3020/                          | 1,700,000.00 | ш | 2017.10.24 | 1  | 1,700,000.00  |
| 46                         | Принтер /HP M102w -<br>360000/                             | 360,000.00   | ш | 2018.06.01 | 2  | 720,000.00    |
| 47                         | HP M130a Зүйлдэлт<br>принтер-670000                        | 670,000.00   | ш | 2018.06.01 | 1  | 670,000.00    |
| 48                         | Канон /Canon DR-C240<br>скайнер-2000000/                   | 2,000,000.00 | ш | 2018.06.01 | 1  | 2,000,000.00  |
| 49                         | Компьютер /Dell-3050 -<br>1644500/                         | 1,644,500.00 | ш | 2018.06.01 | 2  | 3,289,000.00  |
| Тоног төхөөрөмжийн дүн     |                                                            |              |   |            | 71 | 83,149,901.17 |
| Тавилга,эд хогшлын дансанд |                                                            |              |   |            |    |               |
| 1                          | Олон шургуулгатай<br>архивын сейф                          | 120,000.00   | ш | 2002.01.01 | 10 | 1,200,000.00  |
| 2                          | Үйлчилгээний хаалт                                         | 2,346,700.00 | ш | 2007.01.01 | 1  | 2,346,700.00  |
| 3                          | Усны сервис                                                | 22,000.00    | ш | 2007.01.01 | 1  | 22,000.00     |
| 4                          | Утасны аппарат 10000                                       | 10,000.00    | ш | 2007.01.01 | 1  | 10,000.00     |
| 5                          | Уур гаргагч                                                | 22,000.00    | ш | 2007.01.01 | 1  | 22,000.00     |
| 6                          | Тень халаагуур                                             | 50,000.00    | ш | 2007.01.01 | 1  | 50,000.00     |
| 7                          | Сейф /250000/                                              | 250,000.00   | ш | 2007.01.01 | 28 | 7,000,000.00  |
| 8                          | Сейф /500000/                                              | 500,000.00   | ш | 2007.01.01 | 2  | 1,000,000.00  |
| 9                          | Сейф /180000/                                              | 180,000.00   | ш | 2007.01.01 | 1  | 180,000.00    |
| 10                         | Аппаратны хөл /15000/                                      | 15,000.00    | ш | 2007.01.01 | 1  | 15,000.00     |
| 11                         | Архивын тавиур /80000/                                     | 80,000.00    | ш | 2007.01.01 | 1  | 80,000.00     |

|                                            |                                 |               |   |            |     |                |
|--------------------------------------------|---------------------------------|---------------|---|------------|-----|----------------|
| 12                                         | Бичгийн машины тавиур /40000/   | 40,000.00     | ш | 2007.01.01 | 1   | 40,000.00      |
| 13                                         | Сандал 28000                    | 28,000.00     | ш | 2007.01.01 | 5   | 140,000.00     |
| 14                                         | Галын хор /38000/               | 38,000.00     | ш | 2007.01.01 | 1   | 38,000.00      |
| 15                                         | Гишгүүр 6000                    | 6,000.00      | ш | 2007.01.01 | 1   | 6,000.00       |
| 16                                         | Дрож 13000                      | 13,000.00     | ш | 2007.01.01 | 4   | 52,000.00      |
| 17                                         | Компьютерын ширээ /1500000/     | 150,000.00    | ш | 2007.01.01 | 1   | 150,000.00     |
| 18                                         | Компьютерын ширээ /75000/       | 75,000.00     | ш | 2007.01.01 | 2   | 150,000.00     |
| 19                                         | Сандал /170000/                 | 170,000.00    | ш | 2007.01.01 | 10  | 1,700,000.00   |
| 20                                         | Хивс /155000/                   | 155,000.00    | ш | 2007.01.01 | 1   | 155,000.00     |
| 21                                         | Хогийн сав /1000/               | 1,000.00      | ш | 2007.01.01 | 2   | 2,000.00       |
| 22                                         | Хогийн сав /6000/               | 6,000.00      | ш | 2007.01.01 | 1   | 6,000.00       |
| 23                                         | Цаас зүсэгч                     | 20,000.00     | ш | 2007.01.01 | 1   | 20,000.00      |
| 24                                         | Цонхны туузан хөшиг             | 50,000.00     | ш | 2007.01.01 | 3   | 150,000.00     |
| 25                                         | Ширээ 180000                    | 180,000.00    | ш | 2007.01.01 | 3   | 540,000.00     |
| 26                                         | Ширээ 400000                    | 400,000.00    | ш | 2007.01.01 | 2   | 800,000.00     |
| 27                                         | Эвхмэл хаалт                    | 38,000.00     | ш | 2007.01.01 | 1   | 38,000.00      |
| 28                                         | Шүүгээ /Зүүдэг тумбочка 120000/ | 120,000.00    | ш | 2007.03.01 | 2   | 240,000.00     |
| 29                                         | Сейф /400000/                   | 400,000.00    | ш | 2007.11.01 | 4   | 1,600,000.00   |
| 30                                         | Шүүгээ /Зүүдэг тумбочка 180000/ | 180,000.00    | ш | 2007.12.01 | 12  | 2,160,000.00   |
| 31                                         | Сандал 80000                    | 80,000.00     | ш | 2007.12.01 | 2   | 160,000.00     |
| 32                                         | Бичгийн ширээ 280000            | 280,000.00    | ш | 2007.12.01 | 4   | 1,120,000.00   |
| 33                                         | Сандал 320000                   | 320,000.00    | ш | 2007.02.01 | 1   | 320,000.00     |
| 34                                         | Ширээ 1200000                   | 1,200,000.00  | ш | 2007.02.01 | 1   | 1,200,000.00   |
| 35                                         | Хивс 270000                     | 270,000.00    | ш | 2008.01.01 | 1   | 270,000.00     |
| 36                                         | Цэвэр усны техээрөмж            | 55,000.00     | ш | 2008.01.01 | 1   | 55,000.00      |
| 37                                         | Дрож 26000                      | 26,000.00     | ш | 2008.01.01 | 7   | 182,000.00     |
| 38                                         | Зөөлөн буйдан                   | 180,000.00    | ш | 2008.01.01 | 1   | 180,000.00     |
| 39                                         | Ширээ -1800000                  | 1,800,000.00  | ш | 2008.01.01 | 1   | 1,800,000.00   |
| 40                                         | Сандал 22000                    | 22,000.00     | ш | 2008.01.01 | 6   | 132,000.00     |
| 41                                         | Сандал 50000                    | 50,000.00     | ш | 2008.01.01 | 4   | 200,000.00     |
| 42                                         | Сейф 219000                     | 219,000.00    | ш | 2008.01.01 | 1   | 219,000.00     |
| 43                                         | Сейф 220000                     | 220,000.00    | ш | 2008.01.01 | 1   | 220,000.00     |
| 44                                         | Сейф 245000                     | 245,000.00    | ш | 2008.01.01 | 1   | 245,000.00     |
| 45                                         | Серверийн вакум хаалт           | 501,100.00    | ш | 2008.01.01 | 1   | 501,100.00     |
| 46                                         | Уртасгагч залгуур 5000          | 5,000.00      | ш | 2008.01.01 | 1   | 5,000.00       |
| 47                                         | Хүлээлгийн сандал 180000        | 45,000.00     | ш | 2008.01.01 | 4   | 180,000.00     |
| 48                                         | Ширээ 260000                    | 260,000.00    | ш | 2008.12.01 | 8   | 2,080,000.00   |
| 49                                         | Хивс 480000                     | 480,000.00    | ш | 2010.01.01 | 1   | 480,000.00     |
| Тавилга, эд хогшлын дүн                    |                                 |               |   |            | 152 | 29,461,800.00  |
| Баянхонгор аймгийн дүн                     |                                 |               |   |            | 223 | 112,611,701.17 |
| 6.Дархан-Уул аймаг Улсын бүртгэлийн хэлтэс |                                 |               |   |            |     |                |
| Тоног төхөөрөмжийн дансанд                 |                                 |               |   |            |     |                |
| 1                                          | Сүлжээний самбар.               | 43,882.97     | ш | 2013.08.14 | 3   | 131,648.91     |
| 2                                          | Сүлжээний самбар-1              | 65,170.19     | ш | 2013.08.14 | 2   | 130,340.38     |
| 3                                          | Чиглүүлэгч /wan router/         | 16,855,755.00 | ш | 2013.08.14 | 1   | 16,855,755.00  |

|    |                                         |              |   |            |    |               |
|----|-----------------------------------------|--------------|---|------------|----|---------------|
| 4  | Телефон хуваарилагч                     | 3,499,953.52 | ш | 2013.08.14 | 1  | 3,499,953.52  |
| 5  | Компьютер /зөөврийн инженер/            | 2,337,182.97 | ш | 2013.08.14 | 1  | 2,337,182.97  |
| 6  | Свич /48порт/                           | 3,422,143.20 | ш | 2013.08.14 | 1  | 3,422,143.20  |
| 7  | Гарын үсгийн дүрс уншигч                | 318,202.50   | ш | 2013.04.09 | 4  | 1,272,810.00  |
| 8  | Бар код уншигч                          | 175,000.00   | ш | 2010.06.30 | 1  | 175,000.00    |
| 17 | Генератор /Хонда/                       | 7,770,361.41 | ш | 2013.08.14 | 1  | 7,770,361.41  |
| 18 | Компьютер                               | 1,745,349.69 | ш | 2013.08.14 | 1  | 1,745,349.69  |
| 19 | Принтер /самсунг 1660/                  | 150,000.00   | ш | 2010.12.01 | 1  | 150,000.00    |
| 20 | Сервер /Делл повер эдж/                 | 2,854,663.10 | ш | 2010.03.01 | 1  | 2,854,663.10  |
| 21 | Сүлжээний тоног төхөөрөмж /ТТ пореволл/ | 940,022.48   | ш | 2010.03.01 | 1  | 940,022.48    |
| 22 | Свич /16порт/                           | 217,276.50   | ш | 2010.03.01 | 1  | 217,276.50    |
| 23 | Принтер /3 үйлдэлтэй/                   | 259,900.00   | ш | 2012.12.22 | 1  | 259,900.00    |
| 24 | Принтер                                 | 200,000.00   | ш | 2012.12.22 | 4  | 800,000.00    |
| 25 | Тог баригч /UPS/                        | 339,610.75   | ш | 2013.08.14 | 12 | 4,075,329.00  |
| 26 | Компьютер /ММС төсөл/                   | 2,121,450.89 | ш | 2013.08.14 | 2  | 4,242,901.78  |
| 27 | Свич /8порт/                            | 247,662.91   | ш | 2013.08.14 | 1  | 247,662.91    |
| 28 | Бар код уншигч /2 хэмжээст/             | 818,400.00   | ш | 2013.10.07 | 2  | 1,636,800.00  |
| 29 | Принтер /гадаад паспорт/                | 786,500.00   | ш | 2013.10.07 | 1  | 786,500.00    |
| 30 | Чиглүүлэгч /vior router/                | 291,249.10   | ш | 2016.08.01 | 1  | 291,249.10    |
| 31 | Зөөврийн хатуу диск                     | 529,725.32   | ш | 2013.08.14 | 2  | 1,059,450.64  |
| 32 | Принтер /HP 1102/                       | 350,000.00   | ш | 2017.04.28 | 1  | 350,000.00    |
|    |                                         |              |   |            | 47 | 55,252,300.59 |

Бусад биет бус хөрөнгийн дансанд

|   |                                |            |   |            |    |               |
|---|--------------------------------|------------|---|------------|----|---------------|
| 1 | Няравын програм                | 200,000.00 | ш | 2012.01.01 | 1  | 200,000.00    |
| 2 | Цахимжуулалтын програм хангамж | 732,655.39 | ш | 2013.08.01 | 13 | 9,524,520.07  |
|   |                                |            |   |            | 14 | 9,724,520.07  |
|   | Дархан-Уул аймгийн дүн         |            |   |            | 61 | 64,976,820.66 |

7.Дорноговь аймаг дахь Улсын бүртгэлийн хэлтэс

Тоног төхөөрөмжийн дансанд

|    |                                          |              |   |            |   |               |
|----|------------------------------------------|--------------|---|------------|---|---------------|
| 1  | Зөөврийн компьютер /Dell/                | 1,500,000.00 | ш | 12/31/2011 | 1 | 1,500,000.00  |
| 2  | Хэвлэгч /HP Laserjet M202/               | 539,000.00   | ш | 11/30/2015 | 1 | 539,000.00    |
| 3  | Бар код уншигч /Motorolo/                | 818,400.00   | ш | 10/7/2013  | 2 | 1,636,800.00  |
| 4  | Гарын үсгийн дүрс уншигч /Futronic FS82/ | 318,202.50   | ш | 4/9/2012   | 1 | 318,202.50    |
| 5  | Зөөврийн компьютер /сонгууль/            | 1,374,690.00 | ш | 3/31/2010  | 9 | 12,372,210.00 |
| 6  | Скайнер /HP Scanjet N 6350/              | 2,420,000.00 | ш | 10/1/2015  | 1 | 2,420,000.00  |
| 7  | Дэлгэц /Aser/                            | 175,000.00   | ш | 9/26/2011  | 2 | 350,000.00    |
| 8  | Принтер /хил зорчих/                     | 800,000.00   | ш | 12/20/2011 | 1 | 800,000.00    |
| 9  | Принтер /HP1102/                         | 194,810.00   | ш | 3/20/2014  | 1 | 194,810.00    |
| 10 | Принтер /HP1102/                         | 350,000.00   | ш | 9/26/2016  | 1 | 350,000.00    |
| 11 | Принтер /HP1132/                         | 277,200.00   | ш | 7/6/2005   | 1 | 277,200.00    |
| 12 | Принтер /3 үйлдэлт/                      | 324,990.00   | ш | 9/4/2015   | 1 | 324,990.00    |

|                            |                                   |              |   |            |    |                                                                                                                                                    |
|----------------------------|-----------------------------------|--------------|---|------------|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 13                         | Принтер /Olivetti/                | 1,600,000.00 | ш | 12/28/2017 | 2  | 3,200,000.00                                                                                                                                       |
| 14                         | Принтер /Olivetti/                | 1,800,000.00 | ш | 12/28/2017 | 1  | 1,800,000.00                                                                                                                                       |
| 15                         | Принтер /2900/                    | 400,000.00   | ш | 12/20/2011 | 1  | 400,000.00                                                                                                                                         |
| 16                         | Хэвлэгч /HP Laserjet PRO M128 FR/ | 484,000.00   | ш | 10/1/2015  | 1  | 484,000.00                                                                                                                                         |
| 17                         | Хурууны хээний тоног төхөөрөмж    | 1,586,000.00 | ш | 12/31/2011 | 1  | 1,586,000.00                                                                                                                                       |
|                            | Дүн                               |              | ш |            | 28 | 28,553,212.50                                                                                                                                      |
| Тавилга эд хогшлын дансанд |                                   |              |   |            |    |                                                                                                                                                    |
| 1                          | Сейф /Шилэн нүүртэй/              | 150,000.00   | ш | 12/12/2008 | 1  | 150,000.00                                                                                                                                         |
| 2                          | Сандаг /Эргэдэг эрээн/            | 110,000.00   | ш | 10/17/2011 | 2  | 220,000.00                                                                                                                                         |
| 3                          | Сандаг                            | 32,000.00    | ш | 12/7/2011  | 2  | 64,000.00                                                                                                                                          |
| 4                          | Сандаг /Бор/                      | 120,000.00   | ш | 10/7/2011  | 1  | 120,000.00                                                                                                                                         |
| 5                          | Шүүгээ /Зүүдэг тумбочка/          | 106,837.50   | ш | 1/1/2007   | 2  | 213,675.00                                                                                                                                         |
| 6                          | Бичгийн ширээ                     | 167,887.50   | ш | 1/1/2007   | 2  | 335,775.00                                                                                                                                         |
| 7                          | Ширээ /Хос/                       | 660,000.00   | ш | 12/12/2008 | 2  | 1,320,000.00                                                                                                                                       |
|                            | Дүн                               |              | ш |            | 12 | 2,423,450.00                                                                                                                                       |
| 1                          | Хурууны хээний програм            | 270,550.00   | ш | 12/31/2011 | 14 | 3,787,700.00                                                                                                                                       |
|                            | Дүн                               |              |   |            |    | 3,787,700.00                                                                                                                                       |
|                            | Дорноговь аймгийн дүн             |              |   |            |    | 34,764,362.50                                                                                                                                      |
| 281                        | Бүгд дүн                          |              |   |            |    | 2,380,328,250.26<br>(хоёр тэрбум<br>гурван зуун наян<br>сая гурван зуун<br>хорин найман<br>сянга хоёр зуун<br>тавин төгрөг хорин<br>зургаан мөнгө) |